
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БУРЯАД УЛАС
АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН

Комитет по образованию Ьуралсалай талаар хороон

Советская ул., д. 23, г. Улан-Удэ, 670000, тел. (3012) 21-16-48, 
факс: 21-24-17, е-таП: ко@и1ап-иде-е§.ги

ПРИКАЗ

« 30 » 03 2023 г. № 338

О проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в г. Улан-Удэ в 2023 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 года №189/1513, в 
соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 
образования и науки Республики Бурятия от 17.01.2023 №75 «О проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Республике Бурятия в 2023 году», в целях 
организованной подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования на территории г. 
Улан-Удэ в 2023 году, 
приказываю:

1. Провести в 2023 году государственную итоговую аттестацию по 
образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9) по 
обязательным учебным предметам: русский язык и математика; по двум учебным 
предметам из числа учебных предметов, по выбору обучающегося: литература, 
физика, химия, биология, география, история, обществознание, иностранные 
языки (английский, немецкий, французский и испанский языки), информатика и 
информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), а также бурятский язык, 



бурятская литература и эвенкийский язык, в сроки, установленные единым 
расписанием.

2. Отделу общего образования Комитета по образованию г. Улан-Удэ 
(Тумурова О.М.):
- обеспечить условия для подготовки и проведения ГИА-9 в общеобразовательных 
организациях г. Улан-Удэ;
- обеспечить материально-техническое сопровождение экзаменов;
- довести до общеобразовательных организаций г. Улан-Удэ Организационно
территориальную схему подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
Республике Бурятия в 2023 году (Приложение 1);
- обеспечить систему общественного наблюдения во время проведения ГИА-9.

3. Директору МКУ «ЦМРО» (Вставская Н.В.):
обеспечить информационное и организационно-технологическое 

сопровождение ГИА-9 в г. Улан-Удэ;
- обеспечить контроль обучения работников пунктов проведения экзамена (далее 
-ППЭ).

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
- подготовку к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования;
- ознакомить с Памяткой о правилах проведения ГИА-9 в 2023 году участников 
ГИА-9 и их родителей (законных представителей) под подпись (Приложение 2); 
- материально-техническое сопровождение проведения экзаменов по учебным 
предметам из числа учебных предметов, по выбору обучающихся: оборудованием 
для выполнения лабораторных работ по физике и химии, компьютерной техникой 
для проведения информатики и ИКТ;
- обеспечить и проконтролировать обучение состава работников ППЭ: 
специалистами по инструктажу и лабораторным работам для проведения ОГЭ по 
физике; экспертами, оценивающими лабораторные работы по химии; 
специалистами по инструктажу и лабораторным работам/экспертами для 
проведения ОГЭ по химии.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых 
организованы ППЭ:
- подготовить учреждение и обеспечить условия для проведения ГИА-9 с 
соблюдением всех требований, регламентированные Порядком;
- обеспечить ППЭ составом работников, проконтролировать обучение 
руководителей ППЭ, организаторов и технических специалистов;
- обеспечить работу медицинского работника;
- обеспечить систему общественного наблюдения во время проведения экзаменов;
- обеспечить охрану и порядок в ППЭ в день проведения экзамена;



- обеспечить работу металлодетектора и подавителя сотовой связи, мобильного 
интернета в 1П1Э.

6. Ответственность за проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования возложить на 
руководителей общеобразовательных организаций г. Улан-Удэ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования Комитета по образованию О.М. Тумурову

Председатель
Комитета по образованию Т.Г. Митрофанова

Вставская Наталья Владимировна, МКУ «ЦМРО», директор, 
Тел.: 8(3012)37-25-88. и-истго@уапс1ех.ги


